
přítomnosti. Pro svatého Ireneje je zkouškou doko
nalé lásky, a proto je vždy doprovázeno přítomností 
Ducha: „Mučedníci se stávají svědky lásky a pohrdají 
smrtí ne v síle tělesnosti, ale v síle ochoty darované 
jim Duchem.“ Kolik bratří a sester dnes podstupuje 
pronásledování pro Ježíšovo jméno! Když je prolita 
jejich krev, třebaže patří k různým vyznáním, stá
vají se společně svědky víry, mučedníky, kteří jsou 
sjednoceni poutem křestní milosti.  Když se za pro
následované křesťany modlíme, dáváme tím najevo, 
že každý lidský život je sám o sobě posvátný a za
sluhuje úctu.  

Úmysl národní: Ať dokážeme milovat bližního po 
vzoru LÁSKY Boží, která je ochotna obětovat se až 
do krajnosti.
Pravá láska nás převádí z  čistě lidského pole do 
božské sféry. Tím je překonáván relativismus a vše 
lidské je zapuštěno do Božího Ducha. Láska čistě 
lidská nás může dovést dokonce až ke zločinu, spá
chaného třeba kvůli vášnivé náklonnosti k blízké 
osobě. Proto Dostojevskij říkal, že kdyby neexistoval 
Kristus, pak by bylo všechno dovoleno. Učíme se, 
že dokonalá láska miluje Boha pro Boha samého. Je 
to vůbec možné? Odpověď zní: Pouze tomu, kdo si 
to vymodlí. Taková láska je darem Ducha Svatého.

Sledujte internetové stránky:
www.jesuit.cz
www.cirkev.cz
www.modlitba.net

Vydává: Česká provincie Tovaryšstva Ježíšova, Ječná 2, 
120 00 Praha 2. Objednávky: Pavel Ambros SJ, Křížkov-
ského  2, 779  00 Olomouc; e-mail: apostolatmodlitby@
gmail.com; pavel.ambros@upol.cz. Dobrovolný příspěvek 
zasílejte na PPF banka a.s., Evropská 2690/17, 160 41 Praha 6, 
číslo účtu: 2020460003/6000, var. symbol: 14710, spec. sym-
bol: vaše pořadové číslo objednávky. Nebo poštovní po ukázka 
C, adresa: Česká provincie Tovaryšstva Ježíšova, Ječná 2, 
120 00 Praha 2; zpráva pro adresáta: Apoštolát modlitby.

CELOSVĚTOVÁ SÍŤ  
MODLITBY  
S PAPEŽEM
Apoštolát modlitby
2019/1

Apoštolát modlitby tvoří celosvětovou síť modliteb, 
která spojuje všechny křesťany s papežem Františ
kem a jeho záměry. Připojte se k rodině služebníků 
v Apoštolátu modlitby, kteří velkodušně nabíd-
nou svůj život, práce a modlitby Kristu Veleknězi. 
Kaž dý měsíc je za vás sloužena mše svatá. 

DENNÍ  
MODLITBA  
APOŠTOLÁTU

Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den 
a ve spojení s tvým Synem, který ve mši svaté neu
stále zpřítomňuje svou oběť za záchranu světa, ti na
bízím své modlitby, práce, utrpení i radosti. 
Duch Svatý, který vedl Ježíše, ať je i mým průvod
cem a dává mi sílu svědčit o tvé lásce. Spolu s Pan
nou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve, 
to vše přináším jako svou nepatrnou oběť zejména 
na úmysly Svatého otce a našich biskupů: 

Všeobecný nebo evangelizační úmysl
Národní úmysl

Svatý Františku Xaverský, oroduj za nás!
Svatá Terezie od Dítěte Ježíše, oroduj za nás!

K prohloubení našeho spojení se 
Svatým otcem Františkem Celo-
světová síť modlitby s papežem 
doporučuje:
Novéna k Pražskému Jezulátku – 
k Srdci Dítěte
Pro příznivce Apoštolátu modlitby 
cena 30 Kč (+ poštovné).
Objednávky: www.refugium.cz; 
apostolatmodlitby@gmail.com 
nebo na tel. 733 742 155.

Knižní tip Apoštolátu modlitby



LEDEN – Mladí lidé a příklad Panny Marie

Úmysl evangelizační: Za mládež, především za 
mladé v  Latinské Americe, aby podle příkladu 
Panny Marie odpovídali na volání Pána a ohla-
šovali světu radost evangelia.
Mládež Latinské Ameriky je před okny papežů vždy 
slyšet. Nezapřou svoji vitalitu a nadšení prvního dne 
po vzkříšení. Mladému člověku je vlastní naléha
vost: touží dát se do běhu. Mladý člověk má k běhu 
rozmanité důvody: často je to jen spousta věcí, které 
je třeba udělat; jindy pospíchá, protože ho táhne 
něco nového, krásného; někdy se naopak běží proto, 
aby se uniklo nějakému nebezpečí. Modleme se, aby 
naléhavost mladých byla motivována touhou po se
tkání se vzkříšeným Ježíšem jako u svatého Jana. 
Ten běží k hrobu rychleji nejen proto, že je mladší 
než Petr, ale v  jeho srdci se také roznítila naděje, 
že znovu uzří Ježíšovu tvář. Tato naděje se zrodila 
paradoxně tehdy, když vlastníma očima viděl Ježíše 
umírat na kříži. Tím, že stál blízko Panny Marie, se 
„nakazil“ její nadějí. Tam, kde cítíme, že naše naděje 
pohasíná, jděme k Marii a prosme ji o nadějeplné 
srdce, které zvěstuje radost evangelia.

Úmysl národní: Ať se církev stává v naší zemi zna-
mením NADĚJE pro budoucnost.
V tomto čtvrtletí otcové biskupové zaměřují naši 
pozornost na tří božské ctnosti a plody Ducha (srv. 
Gal 5,22–23; Katechismus, č. 1832). Dary Ducha 
Svatého nám byly darovány při křtu. Trvale nás 
uschopňují, abychom jednali podle hnutí Ducha 
Svatého, a tak jsou nejúčinnější pomocí pro každo
denní život. Když se otevíráme darům Ducha, pak 
z nás na druhé vyzařují plody Ducha Svatého jako 
prvotiny věčné slávy. S jejich pomocí děláme taková 
rozhodnutí, v nichž je již možné cítit vůni věčného 
života – to, že nevyvratitelně patříme Ježíšovi. Na
děje křesťana spočívá v tom, že dokáže s velikou dů
věrou v Boží prozřetelnost vše přijímat tak, jak to 
přichází. Pak nás nesklíčí trvale ani bolest, ani zne
chucenost, ani tma, soužení, zranění od bližního, 

ani beznaděj či pronásledování. V síle naděje, kterou 
takto nosíme v srdci jako vzácnou perlu, dokážeme 
sami být v těžkých situacích znamením a silou na
děje pro druhé.

ÚNOR – Obchod s lidmi

Úmysl všeobecný: Aby se nenechali korupcí ovlád-
nout ti, kdo mají materiální, politickou nebo du-
chovní moc.
Jeden biskup z Nigérie před nedávnem prohlásil: 
„Migrace jako taková není problém! Problémem je 
obchod s lidmi, k němuž dochází, protože se mi
granti ocitají v situaci potřebných a bezmocných.“ 
Papež František říká: „Zvykli jsme si používat ter
mín obchod s lidmi, ale ve skutečnosti bychom měli 
mluvit o otroctví, které je křikem volajícím do nebe. 
Vždycky mi působila bolest situace těch, kteří jsou 
předmětem různých forem obchodu s lidmi. Chtěl 
bych, aby bylo slyšet volání Boha, který se nás všech 

ptá: Kde je tvůj bratr? (srv. Gn, 4,9). Kde je tvůj bratr 
otrok? Netvařme se jakoby nic. Existuje spolupacha
telství v mnoha podobách. Otázka se týká všech!“ 
K potlačení současného otrokářství je nezbytný ne
jen společný postup na různých úrovních, aby viníci 
byli potrestáni a obětem se dostalo náležité péče, 
ale také naše modlitební úsilí. Církev bude v této 
věci i nadále aktivní. Tím spíše, že papež František 
označil boj proti novým formám otroctví za jednu 
z priorit svého pontifikátu.

Úmysl národní: Ať je naše VÍRA pro hledající prav-
divým svědectvím živého vztahu s Bohem.
Víra není idea, ale setkání. Když Pán do našeho ži
vota přijde, učiní zázrak – pak je snadné si uvědo
mit, co v našem životě Pán učinil, ale tím to nekončí. 
Je to pozvání k další cestě, k pokračování a dalšímu 
hledání Boží tváře, k hledání radosti. Pán přitahuje 
naši touhu k radosti z přebývání s ním. Víra totiž 
spočívá v  touze najít Boha, setkat se s ním a být 
s ním šťastný. Mnozí křesťané se však zastaví u první 
přijaté milosti, nejdou dál a chovají se jako někdo, 
kdo se na hostině nasytí předkrmem a odejde pryč, 
protože neví, že to lepší teprve přijde. Mnozí křes
ťané zůstanou stát, nejdou dál, jsou zahrabáni v kaž
dodennosti a jsou dobří. Dobří jsou! Leč nerostou, 
zakrní. Jsou zaparkováni, parkují. Každý ať si tedy 
ptá: Po čem toužím? Hledám Pána? Jaká je míra mojí 
touhy? Předkrm, anebo celá hostina? Pravý křesťan 
riskuje a vykračuje z bezpečí vstříc živému setkání 
a vztahu s Pánem.

BŘEZEN – Za uznání práv křesťanských 
společenství

Úmysl evangelizační: Za křesťanská společenství, 
zejména ta, která jsou vystavena pronásledování, 
aby zakoušela Kristovu blízkost a jejich práva byla 
uznána.
Nejvyšším znamením Ducha je láska, která se proje
vuje v mučednictví. Mučednictví je nejvyšší formou 
věrnosti Boží. Pro první křesťany je důkazem Boží 

Jan Jemelka – Vítězné Dítě


